
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 17-10-201650308

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 settembre  2016, n. 1472
Cont. n. 752/16/DL colleg. al n. 3590/00/DL - Saldo competenze professionali avv. Nicola Stefanizzo. 
Variazione al bilancio di previsione per la reiscrizione di residui passivi perenti e. f. 2012 (A.D. 024/552/2012). 
Art. 51, comma 2, lettera g), del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. - D.G.R. n. 668/2016.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di Alta Professionalità “Procedure 
di liquidazione compensi professionali”, confermata dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato Coordi-
natore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:

Con deliberazione n. 1489 del 24/7/2012, successivamente rettificata con delibera n. 2592 del 4/12/2012 
limitatamente al numero di contenzioso indicato nell’oggetto, la Giunta Regionale ha ratificato l’operato del 
Presidente della Giunta Regionale e, pertanto, ha deliberato di costituirsi dinanzi al Tribunale di Lecce nella 
fase del giudizio di riassunzione n. 2313/00, promosso dalla Soc. Coop. C.V. a r.I., della causa civile di oppo-
sizione al decreto ingiuntivo, sospesa dal G.U., con ordinanza del 15 — 20/2/2003, fino alla definizione del 
giudizio pendente dinanzi al TAR Lecce.

Con atto dirigenziale n. 552/2012 si è provveduto ad impegnare la spesa del compenso pattuito con la 
suddetta delibera 1489/12 di € 3.300,00 e a pagare al professionista l’acconto di € 1.500,00.

A conclusione dell’incarico conferito, con Raccomandata del 12/5/2015, acquisita al protocollo con n. 
6983 del 15/5/2015, l’avvocato Stefanizzo ha trasmesso la sentenza n. 2154/2015 del Tribunale di Lecce e 
richiesto la liquidazione del saldo delle competenze per l’importo di € 1.800,00.

In data 3/8/2016 veniva notificato ed acquisito al protocollo n. AOO_024/10622 dell’Avvocatura Regionale 
il decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n. 1602/16, con il quale il Giudice di Pace di Lecce ha ingiunto 
alla Regione Puglia di pagare in favore dell’avv. Nicola Stefanizzo la complessiva somma di € 3.417,76 di cui € 
1.800,00 costituiscono il credito professionale maturato in relazione al contenzioso in oggetto ed € 1.617,76, 
comprensivi di capitale, interessi e spese, costituiscono il credito professionale maturato in relazione al me-
desimo contenzioso ma per incarico relativo alla successiva fase del giudizio di riassunzione n.2313/00. Tale 
credito è oggetto di separato schema di Disegno di Legge di riconoscimento di debito fuori bilancio, in fase di 
predisposizione da parte dell’Avvocatura Regionale.

La somma di € 1.800,00, di cui all’ impegno n. 676 capitolo 1312/12 (A.D. n. 552/2012), è caduta in pe-
renzione amministrativa e pertanto si rende necessaria la reiscrizione del residuo passivo perento a carico del 
capitolo 1312.
- VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integra-

tive e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

- RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. g del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano 
essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

- RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento con-
nessa ad impegno regolarmente assunto con l’atto n. 552/2012 per il quale è stata dichiarata la perenzione 
amministrativa nell’ esercizio finanziario 2015, dotare l’originario capitolo di spesa della somma occorrente 
mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti;

- VISTA la legge regionale 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016 -2018”;

- VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 -2018;

- VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 17-10-2016 50309

- RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, nonché al Do-
cumento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E/1 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

- CONSIDERATO che con la presente variazione si intende prelevare dal capitolo 1110045 del Bilancio 2016 
“Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti” e procedere alla reiscrizione in bilancio, con 
riassegnazione al pertinente capitolo di spesa 1312, del credito reclamato dall’avente titolo;

- VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta Regionale autorizza le competenti Strutture regio-
nali al prelievo dal fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazíone agli originari capitoli di 
spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati e, precisamente, nel limite di 30 
milioni di euro.

SI ATTESTA che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di fi-
nanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 8 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta il prelievo dai fondi per la copertura dei Residui perenti di cui all’art. 

51, comma 2, lett. g) del D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’annualità 2015, con le relative variazioni al Bilancio 
di previsione 2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/2/2016.

BILANCIO AUTONOMO
VARIAZIONI IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA
  

C.R.A. CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE 

PROGRAMMA
TITOLO

PIANO DEI 
CONTI

FINANZIARIO

VARIAZIONE 
E.F.

2016

26.04 1110045
Fondo di riserva per la rei-
scrizione dei residui passivi 
perenti (art. 95,L.R.n.28/01)

20.1.1 1.10.01.01.000 - € 1.800,00

06.01 1312

Spese per competenze pro-
fessionali dovute a profes-
sionisti esterni relativi a liti, 
arbitrati ed oneri accessori,
ivi compresi i contenziosi ri-
venienti dagli enti soppressi. 

1.11.1 1.03.02.11 + € 1.800,00

- All’ impegno, liquidazione e pagamento della complessiva spesa di € 1.800,00 si provvederà con successiva 
determinazione dirigenziale dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, 
con imputazione al pertinente capitolo.

- Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, vista la D.G.R. n.770/02, propone l’adozio-
ne del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, 
comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure di liqui-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 17-10-201650310

dazione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura 
Regionale;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con prelievo dai fondi per la copertura dei Residui Passivi Perenti e relativa imputazione al capitolo 1312, 
per l’importo di € 1.800,00 tanto in termini di competenza che di cassa, così come specificato in narrativa;

- di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragio-
neria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del Divo n.118/2011;

- di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare entro il corrente esercizio finanziario, l’atto dirigenziale 
di impegno, liquidazione e pagamento della spesa di € 1.800,00 (€ 1.418,66 competenze, € 56,75 CPA, € 
324,59 IVA), di cui € 283,73 di ritenuta d’acconto, a favore del professionista.

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 17-10-2016 50311


